
 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Собрание депутатов Поломошенского сельсовета 

Новичихинского района Алтайского края 
                              

                                                               РЕШЕНИЕ 
 

11. 10. 2016 г.   № 31                                                            с. Поломошное 

Об утверждении «Программы  

комплексного развития систем  

транспортной инфраструктуры  

и дорожного хозяйства 

на территории  муниципального  

образования Поломошенский сельсовет 

 Новичихинского района Алтайского края 

 на 2016 – 2026 годы» 
 

Заслушав, доклад главы Администрации сельсовета Е.И. Шипугину и 

обсудив «Программы комплексного развития систем транспортной 

инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории  муниципального 

образования Поломошенский сельсовет Новичихинского района Алтайского 

края на 2016–2026 годы» 

  

Собрание депутатов РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить  «Программу комплексного развития систем транспортной 

инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории  муниципального 

образования Поломошенский сельсовет Новичихинского района Алтайского 

края на 2016–2026 годы» 

 

2. Контроль возложить на постоянную комиссию по социальной комиссии. 

(Фатерину А.В.). 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  сельсовета                                                                             П.А.Баёв  
 

User
Новый штамп



 

 

 

 

 

Утверждена 

  Решением Собрания депутатов          

                                                                  Поломошенского сельсовета   

Новичихинского района Алтайского края  

от 11.10.2016 №_31                                                                                            

 

ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и 

дорожного хозяйства на территории муниципального образования 

Поломошенский сельсовет Новичихинского района Алтайского края на 

2016-2026 год» 

 Паспорт программы   

  

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

систем транспортной инфраструктуры и дорожного 

хозяйства на территории муниципального образования 

Поломошенский сельсовет Новичихинского района 

Алтайского края на 2016-2026 год» (далее – Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 

Программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений и городских округов» 

Генеральный план Поломошенского сельского поселения 

Новичихинского района Алтайского края» 

Разработчик 

программы 
Администрация Поломошенского сельсовета 

Исполнители 

программы 
Администрация Поломошенского сельсовета 

 

Контроль за 

реализацией 

программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация и Собрания депутатов Поломошенского 

сельсовета. 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


 

 

 

Цель программы  Повышение комфортности и безопасности 

жизнедеятельности населения и хозяйствующих 

субъектов на территории Поломошенского сельсовета 

Задачи 

программы 

1. Повышение надежности системы транспортной  

инфраструктуры. 

2. Обеспечение более комфортных условий проживания 

населения сельского поселения, безопасности дорожного 

движения. 

 
Сроки 

реализации 

программы 

 

2016-2026г 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Источники финансирования: 

- средства краевого бюджета; 

- средства местного бюджета. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2016-2026 года, будут уточнены при 

формировании проектов бюджета поселения с учетом  

изменения ассигнований из краевого бюджета. 

Мероприятия 

программы 

 

  

 ремонт 5км магистральной автодороги (подъезд к 

с.Поломошное); 

 строительство асфальтобетонного покрытия 

ул.Школьная (1км) и ул.Молодёжная (1км);  

 строительство остановочного комплекса в 

населенном пункте сельсовета (на ул.Школьная); 

 ремонт дамбовых сооружений. 

 

1. Характеристика существующего состояния транспортной 

инфраструктуры Поломошенского сельсовета, описание проблемы. 

Муниципальное образование Поломошенский сельсовет входит в 

состав Новичихинского района Алтайского края, расположенного в юго-

западной части Алтайского края. 

На северо-западе МО Поломошенский сельсовет граничит с 

Мамонтовским районом, на северо-востоке и севере с Шипуновским 

районом, на юго-востоке с МО Лобаниханский сельсовет Новичихинского 

района, на юге и юго-востоке – с МО Новичихинский сельсовет 

Новичихинского района, на западе с МО Долговский сельсовет 

Новичихинского района. 



 

 

 

Площадь муниципального образования составляет 27713га в его 

состав входит 1 населенный пункт: село Поломошное - выполняющее 

функцию административного центра муниципального образования. 

По данным 2016 г. на территории муниципального образования 

зарегистрировано 581 житель.  

Сложившаяся планировка и застройка территории сельсовета в 

основном одноэтажная усадебная застройка. 

Планировочная структура села Поломошное представлена как единый 

целостный селитебный комплекс, формируемый на принципах компактности, 

экономичности. Структурный каркас формируется улицами: Молодёжная 

(главная улица), Школьная (основная жилая улица), Центральная 

(второстепенная улица).  

Жилой фонд МО Поломошенский сельсовет представлен 252 домами 

усадебного типа, и малоэтажными многоквартирным домами. По типу 

застройки в структуре жилого фонда в с.Поломошное преобладают дома 

усадебного типа. При этом более 13% – это двухквартирные жилые дома. 

Малоэтажная многоквартирная застройка не представлена. 

 Весь усадебный жилой фонд находится в частной собственности. Весь 

объем строительства осуществляется частными лицами. 

Транспортная инфраструктура сельсовета представлена автомобильной 

дорогой местного значения муниципального района К-77 «Новичиха- 

Поломошное- Лобаниха – Клепечиха», сетью полевых дорог и дорогами и 

улицами в населенном пункте. 

Сельсовет характеризуется слабой транспортной доступностью 

вследствие неудовлетворительного состояния покрытия дорог. 

Развитие и размещение объектов транспортной инфраструктуры 

сельсовета определено в соответствии с долгосрочной программой развития 

автомобильных дорог, с учетом социально-экономических потребностей 

сельсовета и всего Новичихинского района. 

Улично-дорожная сеть. 

Улицы и дороги села Поломошное и сельсовета в целом не имеют 

асфальтового покрытия, большая часть - грунтовые. 

Для обслуживания населения автозаправочные станции и станции 

технического обслуживания автомобилей не предусмотрены. 

Хранение индивидуального автотранспорта осуществляется в 

индивидуальных гаражах на территории приусадебных участков.  

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы 

Основной целью Программы является создание условий для 

приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для 



 

 

 

проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  

Поломошенского сельсовета. 

Основные задачи Программы:  
 модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов 

благоустройства и дорожного хозяйства; 

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны 

быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов 

транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с 

ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со 

строительством новых объектов. 

Сроки и этапы реализации программы. 

Срок действия программы с 2016-2026  года. Реализация программы 

будет осуществляться весь период. 

 

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры 

Уровень транспортного обеспечения существенно влияет на 

градостроительную ценность территории. Задача развития транспортной 

инфраструктуры - создание благоприятной среды для жизнедеятельности 

населения. 

При проектировании улично-дорожной сети максимально учтена 

сложившаяся система улиц и направление перспективного развития 

населенного пункта, предусмотрены мероприятия по исключению 

имеющихся недостатков.  

В проекте генерального плана согласно рекомендациям СП 

42.13330.2011«Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений» принята следующая классификация улично-дорожной 

сети с учетом функционального назначения улиц и дорог, интенсивности 

движения транспорта на отдельных участках и положения улиц в 

транспортной схеме населенного пункта: 

 главные магистральные улицы; 

 основные улицы в жилой застройке; 

 второстепенные улицы; 

 внутриквартальные проезды. 

Главные улицы Школьная, по которой осуществляется въезд со 

стороны райцентра, Молодёжная, Центральная.  

В стеснённых условиях реконструкции ширину главных улиц в 

красных линиях возможно принять только 16-20 м с шириной проезжей 

части 6 м. 

Генеральным планом предлагается вариант дорожной одежды – 

асфальтобетон. 

Уровень автомобилизации населения на 2034 г. составит не менее 250 

автомобилей на 1000 жителей. 



 

 

 

Проектные решения 

 ремонт 5км магистральной автодороги (подъезд к с.Поломошное); 

 строительство асфальтобетонного покрытия ул.Школьная (1км) и 

ул.Молодёжная (1км);  

 строительство остановочного комплекса в населенном пункте 

сельсовета (на ул. Центральная); 

 ремонт дамбовых сооружений. 

Для обеспечения грузоперевозок на производственную зону, минуя 

жилую, проектом предлагается строительство нового участка дороги южнее 

села. Расстояние от бровки земляного полотна объездной дороги до жилой 

застройки необходимо принимать в соответствии с действующими 

нормативами: не менее 50 м. Для защиты застройки от шума и выхлопных 

газов автомобилей следует предусматривать вдоль дороги полосу зелёных 

насаждений шириной не менее 10 м. 

Главная улица Молодёжная, основная улица Школьная. Генеральным 

планом предлагается вариант дорожной одежды – асфальтобетон. 

 

Перечень мероприятий по реализации генерального плана МО 

Поломошенский сельсовет  

Новичихинского района Алтайского края 

 

№
№                                                                                                                                                                                                          

Наименование 
объекта 

Место 
размещения 

объекта 

Параметры 
объекта 

Мероприяти
я 

Срок 
реализац

ии, год 

Транспортная инфраструктура 

5.1 
Автодорога 
(магистральная) 

подъезд к 
с.Поломошное  

5 км 
капитальный 
ремонт 

2019 

5.2 
Асфальтобетонное 
покрытие 

ул.Школьная,  
ул.Молодёжная 

1 км 
1 км 

строительств
о 

2020-2034 

5.3 
Остановочный 
комплекс 

ул.Школьная 1 шт 
строительств
о 

2016-2019 

5.4 
Дамбовое 
сооружение 

территории новой 
застройки  

1,4 км 
капитальный 
ремонт 

2022-2034 

 

3.1. Объемы и источники финансирования. 

Программа предполагает финансирование за счёт средств 

федерального, краевого бюджета и средств местного бюджета  

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016-2026 

года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с 

учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета. 

3.2.Оценка эффективности реализации Программы 



 

 

 

Основными результатами реализации мероприятий являются: 

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;  

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека; 

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения. 

3.3. Организация контроля за выполнением программы 

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет  

Администрация Поломошенского сельсовета. Собрание депутатов 

Поломошенского сельсовета заслушивает ежегодно отчёт главы 

Администрации Поломошенского сельсовета о работе за год, в т. числе и по 

реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы 

администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и 

законодательные органы других уровней муниципальных образований (по 

полномочиям) о включении мероприятий Программы в план 

финансирования на соответствующий год. 

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы 

финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены 

Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению 

организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий 

Программы.



 

 

 
 


